
23Ano XXIII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 15 de dezembro de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.525

a) Titular: Alessandro Ribeiro Neves;

XI – FUNAI – Fundação Nacional do Índio:

a) Titular: Fabian
b) Suplente: André Takesshi Matsubara.

XII – A.I.A – Associação Indígena Akwê:

b) Suplente: Odilon Rodrigues de Morais Neto.

b) Suplente: Eric Nunes da Silva.

b) Suplente: José Batista Marinho.

XVI – FETOAPI – Federação Tocantinense de Apicultura:

a) Titular: Gleuber dos Santos Andrade;
b) Suplente: Marcos Aurélio Lustosa.

XVIII – FAN
do TO:

a) Titular: Fernando Afonso Nunes Filho;

Tocantins:

b) Suplente: Miguel Pinter Junior.

XX – FIETO – Federação das Indústrias do Estado do TO:

b) Suplente: José Roberto Fernandes.

Tocantins:

a) Titular: Maria Acirene G. Monteiro;

de 2009.

PORTARIA/NATURATINS Nº 499, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS 

CONSIDERAND
o caráter participativo para contribuir e apoiar os trabalhos de gestão e 
consolidação do Parque Estadual do Jalapão;

do setor público;

proposta para o conselho gestor e que cada setor representado indicou seu 
representante e respectivo suplente;

CONSIDERANDO a necessidade de substituir representantes do 

RESOLVE:

ÓRGÃOS ADMINISTRADORES

I – Parque Estadual do Jalapão:

Presidente: Valdeson José Tavares Fontoura

Coordenadoria de Unidade de Conservação:

Titular: Volnei Marcos Martinovski;

PODER PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ABRANGÊNCIA

I – Prefeitura Municipal de Mateiros

Suplente: Ilana Ribeiro Cardoso.

ENTORNO

Titular: Carlos Israel Ribeiro dos Reis;

ÓRGÃOS PÚBLICOS QUE ATUAM NO PEJ OU ENTORNO

Titular: Áquilas Ferreira Mascarenhas;

Titular: Maria Antonia Valadares;
Suplente: Ricardo de Sousa Fava.

– RURALTINS

Suplente: Victor Isaias Pereira Silva.

– SEMADES

Suplente: Cristiane Peres da Silva.

V – Escola Estadual Estefânio Teles das Chagas

Titular: Milton Veras Sousa;

POPULAÇÃO TRADICIONAL

Titular: Sirlene Matos da Silva;



Ano XXIII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 15 de dezembro de 2011DIÁRIO OFICIAL   No 3.52524

Titular: Adão Ribeiro Cunha;
Suplente: Laurinda Dias Neta.

ENTIDADES PRIVADAS QUE ATUAM NO ENTORNO

I – Agrícola Rio Galhão

II – Rota da Iguana

Suplente: Marcio Turcato

III – Norte Tur

Titular: Flávio Silveira

IV – Pousada dos Buritis

Suplente: Julio Mokfa

COMUNIDADES LOCAIS ORGANIZADAS

Suplente: Altair Dias Matos.

Titular: Claudiana Matos da Silva;
Suplente: Alessandro Vieira Machado.

Titular: Aldina Batista Dias dos Santos;

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS COM ATUAÇÃO 
LOCAL OU REGIONAL

Produtores do Povoado do Prata

Suplente: Darlene Francisca de Sousa.

RURALTINS
Presidente: OLÍMPIO MASCARENHAS DOS REIS

PORTARIA Nº. 463/2011 – RURALTINS

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL DO ESTADO DO TOCANTINS – RURALTINS, no uso das suas 

CONSIDERANDO a necessidade de divulgação das Unidades de 

as respectivas áreas de abrangência;

CONSIDERANDO o

RESOLVE:

Art. 1° Descrever as Unidades de Supervisões Regionais e 

GA BINE TE  DO PRES IDENTE DO I NSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO TOCANTINS – RURALTINS, 

SUPERVISÕES REGIONAIS, ULES E RESPECTIVAS 
ABRANGÊNCIAS.

ANEXO I 
UNIDADE LOCAL DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PALMAS – VINCULADA AO ESCRITÓRIO CENTRAL

ABRANGÊNCIA

ABRANGÊNCIA

Araguaína

Araguanã

Babaçulândia

Brasilândia do Tocantins

Colinas do Tocantins 

Goiatins 

Nova Olinda 

Pau D’Arco 

Piraquê

Santa Fé 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
ABRANGÊNCIA

Ananás

Angico

Araguatins

Augustinópolis

Buriti do Tocantins

Darcinópolis

Esperantina

Itaguatins 

São Miguel do Tocantins

Sítio Novo do Tocantins

Tocantinópolis


